Протокол №2

заседания методического объединения воспитателей

 Неклиновского района

16.12.2022г

Присутствовали -  25 человек

Отсутствовали – 10 человек: МБДОУ Ефремовский д/с «Теремок»

                                                  МБДОУ Ивановский д/с «Чунга-Чанга»,

                                                  МБДОУ Лакадемоновский д/с «Ивушка»

                                                  МБДОУ Натальевский д/с «Мальвинка»,

                                                  МБДОУ Носовский д/с «Солнышко»,

                                                  МБДОУ Самбекский д/с «Мальвина»,

                                                  МБДОУ Приазовский д/с «Золотой петушок»,

                                                  МБДОУ Русскоколодезный д/с «Теремок»,

                                                  МБДОУ Приютинский д/с «Ромашка»

                                                  МБДОУ Таврический д/с «Сказка».

Повестка дня:

                                                   Заседание №1

№

п/п

Содержание работы Сроки

проведен

ия

Ответственные

1. Анализ результатов районного

онлайн конкурса «По страницам

детских книг».

Согласование списка литературы

для проведения конкурса в 2023

году.

Декабрь

2022

Руководитель РМО

Демянюк О.М,

Члены жюри

План заседания, вопросы для обсуждения:

2 Тема «Применений ИКТ

технологий в образовательной

деятельности дошкольных

учреждений»

1.Доклад «Применений ИКТ

технологий в образовательной

деятельности дошкольных

учреждений»

2.Презентация опыта работы

«Применение ИКТ технологий в

образовательной деятельности

дошкольных учреждений»

Руководитель РМО

Демянюк О.М

Кихтенко Яна Петровна

МБДОУ «Солнышко»

с. Новобессергеневка

Мирющенко ЮлияСергеевна

МБДОУ «Непоседы» с.Гаевка

3 1. Итоги работы с одаренными

дошкольниками (результаты первого

полугодия)

 Шаповалова Оксана

Александровна

4 Итоги работы с  с молодыми

специалистами (результаты первого

полугодия)

 Аитова Нурия Жахфаровна

6 Домашнее задание «Документация

воспитателя» детского сада»

 Мамченко О.А

Гуртовенко В.П

Аитова Н.Ж

7 Организация и проведение

мероприятий, посвященных Году

наставника и педагога

В срок до

20.12

Руководители направлений

работы МО

Выступающие (ФИО, краткое содержание выступления).

Вопрос №1

По первому вопросу руководитель РМО воспитателей Неклиновского района

Демянюк О.М. познакомила педагогов с анализом результатов районного

онлайн конкурса «По страницам детских книг», где были указаны

положительные и отрицательные моменты представленных на конкурс

видеороликов. Во многих конкурсных работах прослеживалась сюжетная

линия,присутствовала неординарность, а у некоторых видеороликов тема не

соответствовала положению. С присутствующими педагогами был поднят

вопрос о тематике конкурса в следующем учебном году.
Голосование: за-25, воздержался – 0, против – 0

Решение: Принять информацию о конкурсе «По страницам детских книг»

к сведению, продумать тему онлайн конкурса видеороликов 2023 года в срок

до 01.09.2023г.

Вопрос №2

По второму вопросу с докладом по теме «Применение ИКТ технологий в

образовательной деятельности дошкольных учреждений» выступила

Демянюк О.М., где кратко основываясь на требованиях СанПин напомнила

присутствующим о применении ИКТ технологий в образовательной

деятельности ДОО.

Своим опытом работы на тему «Применение ИКТ технологий в

образовательной деятельности дошкольных учреждений», поделилась

 старший воспитатель МБДОУ «Солнышко» с. Новобесергеневка Кихтенко

Яна Петровна (демонстрация видеоролика), которая озвучила актуальность

этой темы, рассказала о работе с родителями (взаимодействие через сайты и

родительские группы), о подготовке педагогов к аттестации (электронное

портфолио), об обмене опыта на педагогических сайтах, о разработке

документации, об использовании презентаций и видеороликов при

проведении НОД, об онлайн обучении (повышение квалификации),о

дистанционном обучения во время карантина.

По вопросу «Применение ИКТ технологий в образовательной деятельности

дошкольных учреждений», так же выступила старший воспитатель МБДОУ

«Непоседы» с. Гаевка Мирющенко Юлия Сергеевна (демонстрация

видеоролика), в которой она подробно рассказала, как ведется работа в их

дошкольном учреждении: оформление планов, диагностика воспитанников,

обмен опытом ,обратная связь, участие в конкурсах , изготовление коллажей ,

открыток, подборка дидактического материала к занятиям , фотоотчеты и

презентации праздников, все то что позволяет модернизироваться и

развиваться .Голосование: за-25, воздержался – 0, против – 0

Решение: Принять к сведению из опыта работы МБДОУ «Непоседы» с. Гаевка

и МБДОУ «Солнышко» с. Новобесергеневка информацию о применении

информационно-коммуникационных технологий, с целью оказания помощи в

работе молодым и опытным специалистам.

Вопрос №3

По вопросу подготовки к следующему заседанию РМО воспитателей

заслушали руководителя РМО Демянюк О.М. Она поручила подготовить

презентацию опыта работы на тему «Документация воспитателя детского

сада» педагогу: Мамченко Оксане Анатольевне МБДОУ «Красная шапочка»

с.Варенвока, Гуртовенко Вере Петровне МБДОУ «Солнышко» с. В-

Вознесеновка,

Аитовой Нурие Жабхаровне МБДОУ «Жемчужина» с. Вареновка -

подготовить презентацию с освещением теоретических вопросов по теме.

Голосование: за-25, воздержался – 0, против – 0

Решение: Подготовить и осветить на заседании РМО воспитателей №3

(февраль 2023г) презентацию опыта работы на тему «Документация

воспитателя детского сада» педагогу: Мамченко Оксане Анатольевне МБДОУ

«Красная шапочка» с.Варенвока, Гуртовенко Вере Петровне МБДОУ

«Солнышко» с. В-Вознесеновка,

Аитовой Нурие Жабхаровне МБДОУ «Жемчужина» с. Вареновка -

подготовить презентацию с освещением теоретических вопросов по теме..

Вопрос №4

По четвёртому вопросу. Шаповалова Оксана Александровна отчиталась о

проделанной работе с одаренными воспитанниками ДОО, проанализировала

данные об участии одаренных дошкольников в конкурсах различных уровней.

Предоставила информацию для размещения на сайте РМО, познакомила с

конкурсами на второе полугодие 2022-2023 уч.года..

Голосование: за-25, воздержался – 0, против – 0

Решение: Продолжить работу с одарёнными детьми дошкольного возраста,

принимать участие в конкурсах различных уровней, обновлять  банк данных

по мере необходимости.

Вопрос №5

По вопросу работы с молодыми специалистами Аитова Нурия Жахфаровна

предоставила отчёт о работе за первое полугодие 2022-2023 уч.года. На первом

заседании ШМВ обсуждалась работа с семьями воспитанников, на заседании

присутствовала педагог-психолог Пирка Анастасия Юрьевна. Она провела

тренинги и упражненияс молодыми специалистами. Нурия Жахфаровна

подняла вопрос по наставничеству на уровне ДОО , а также  вопрос о

выполнении домашнего задания, которое получили молодые специалисты на

заседании.

Голосование: за-25, воздержался – 0, против – 0

Решение: Принять информацию к сведению и оказать помощь молодым

педагогам по выполнению домашнего задания на уровне ДОО для

выступлений на следующем заседании ШМВ. Скорректировать списки

молодых педагогов и наставников. Продолжить работу в данном направлении.

Вопрос №6

По вопросу применения ИКТ технологий в воспитательно-образовательной

работе руководителем РМО Демянюк О.М. проведена рефлексия, результаты

которой показали что 44 % опрошенных испытывают затруднения с наличием

мультимедийного оборудования или его количества в ДОО.

Голосование: за-25, воздержался – 0, против – 0

Решение: Принять информацию к сведению.

Вопрос №7